
                                                                                                                                31879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 marzo 2025, n. 383
PR Puglia FESR-FSE+2021-2027. Priorità 9 - Azione 9.1 e Azione 9.2 - Procedura negoziale per l’individuazione 
di Strategie urbane territoriali e la selezione dei relativi interventi di rigenerazione urbana (DGR n. 
1618/2024). Variazione di € 105.646.944,00 al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica, concernente l’argomento in oggetto, condiviso 
per la parte contabile con la Sezione Programmazione Unitaria e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta Regionale per la competenza in materia di Urbanistica, Michele Emiliano, ai sensi del vigente 
Regolamento della Giunta regionale, di intesa con l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e 
Coesione ed Europei.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e al bilancio pluriennale 2025-2027 approvati con Legge 
Regionale n. 43 del 31/12/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale 2025- 2027 approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella sezione 
“Copertura Finanziaria” per l’importo complessivo di € 105.646.944,00;

2.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art.10 comma 4 del 
D.lgs.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 



31880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
4.	 di pubblicare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Puglia in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;
5.	 di notificare il presente provvedimento alla Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei 

Patrimoni Culturali, Responsabile Sub-Azione 9.1.1 del PR Puglia FESR FSE + 2021-2027 e al Dirigente 
della Sezione Turismo e Internalizzazione - Responsabile della Sub- Azione 9.1.2;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto 
“provvedimento relativo a concessione di contributi”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                31881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

9 “
” “ ” e Azione 9.2 “

” Procedura negoziale per l’individuazione di Strategie urbane 

€ previsione per l’esercizio finanziario 202
, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011





l’acquacoltura, e le 

 l’Accordo di Partenariato Italia 2021 per l’impiego dei fondi strutturali e di 





Regolamenti (UE) 2021/1060, 2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di 

nel Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del 





operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) 
del Reg. (UE) n° 1060/2021. Presa d’atto modifiche



31882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025


documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 

2027”, approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella 
one di insediamento del 09/03/2023, ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 

 n. 609 del 03/05/2023, recante “Programma 

attuazione”, con la quale sono state individuate le Sezioni responsabili delle Azioni, tra 
titolare dell’Azione “ ” e dell’Azione 9.2 

“ ”, 





 l’Atto di organizzazione 
per l’attuazione del PR Puglia 


conferimento dell’incarico di Responsabilità delle seguenti Sub
condivise con l’Autorità di Gestione ai fini della loro istituzione: “

” “
”


“

(Si.Ge.Co.) e dei relativi allegati”


relativa all’

 la D.G.R n. 1974 del 07.12.2020 che ha approvato l’atto di Alta Organizzazione Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.m



                                                                                                                                31883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

 la D.G.R. n. 678 del 26.04.2021 con cui è stato disposto l’incarico di Direttore del 



attuazione del modello MAIA “2.0.”;


sensi dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021


Giunta regionale in  materia di “Paesaggio e Urbanistica, 
Assetto del territorio”;

 il D.P.G.R. n. 474 del 26.10.2024 relativo all’assegnazione delle deleghe in materia di 

 genere, denominata “Agenda di Genere” di cui alla 
. 1466 del 15.09.2021 e la D.G.R. n. 938 del 3.7.2023, recante “D.G.R. n. 



 l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con 

 la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

 la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;

 gionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

 a Regione Puglia, in attuazione dell’obiettivo RSO5.1. “

e”, 
bottom up, Strategie urbane territoriali (di seguito anche “Strategie”) volte a sostenere 
una crescita economica in armonia con l’integrità degli ecosistemi e con l’equità sociale, 

Strategie urbane territoriali ed in un’ottica di rilancio dei processi di rigenerazione basati 



31884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

di cui € 102.213.418,00 a valere sull’Azione 9.1 e € 3.433.526,00 a valere 
sull’Azione 9.2


stata approvata la documentazione relativa alla “Procedura negoziale per 
l’individuazione di Strategie urbane territoriali e la selezione dei relativi int
rigenerazione urbana (DGR n. 1618/2024)” e si è proceduto al relativo Accertamento in 


è dato avvio all’iter di acquisizione delle proposte della 




valere sull’Azione 9.2 “ ” del PR 

nell’ambito della Procedura negoziale per l’individuazione di 

l’esigenza di anticipare l’esigibilità delle somme stanziate a valere sull’azione 9.2 del 
pari a € per permettere l’attuazione 

dei cronoprogrammi dei progetti candidati nell’ambito della Procedura negoziale per 
l’individuazione di Strategie urbane terr

inoltre l’esigenza di istituire nuovi capitoli di spesa 
da finanziare nell’ambito della procedura negoziale a valere sulle azioni 9.1 e 

cassa, al Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2



                                                                                                                                31885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

2027, come indicato di seguito nella sezione “Copertura 
Finanziaria” complessivi € 

ubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e 

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di 



31886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

dell’All. 7 al D. Lgs. 

–
“Strategie urbane”. Contributi 

–
Azione 9.1 “Strategie urbane”. Contributi 

–
Azione 9.1 “Strategie urbane”. Contributi 

–
Azione 9.2 “Interventi di miglioramento 

della capacità amministrativa”. 

–
Azione 9.2 “Interventi di miglioramento 

della capacità amministrativa”. 

–
Azione 9.2 “Interventi di miglioramento 

della capacità amministrativa”. 

–

€ 

€ 

+ € 

+ € 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

dell’Economia e Finanza.



                                                                                                                                31887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

–
9.1 “Strategie urbane”. Contributi agli 

–
9.1 “Strategie urbane”. Contributi agli 

–
“Strategie urbane “. Contributi agli 

–
9.1 “Strategie urbane”. Contributi agli 

–
9.1 “Strategie urbane”. Contributi agli 

–
9.1 “Strategie urbane “. Contributi agli 

–
9.2 “Interventi di miglioramento della capacità 
amministrativa”. Contributi agli investimenti a 

–
9.2 “Interventi di miglioramento della capacità 
amministrativa”. Contributi agli investimenti a 

–
9.2 “Interventi di 
amministrativa“. Contributi agli investimenti a 

–
9.2 “Interventi di miglioramento della capacità 

amministrativa”. 

–
9.2 “Interventi di miglioramento della capacità 

amministrativa”. Trasferimenti correnti a 

–
9.2 “Interventi di miglioramento della capacità 

amministrativa“. Trasferimenti correnti a 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente €
€ 102.213.418,00 a valere sull’Azione 9.1 e € 3.433.526,00 a valere sull’Azione 



31888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

Responsabile dell’Azione 9.1 e dell’Azione 9.2 del P

n. 609/2023, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D.Lgs. n. 118/2011.

da finanziare nell’ambito della procedura negoziale a valere sulle 

per permettere l’attuazione dei cronoprogrammi dei progetti candidati 
nell’ambito della Procedura negoziale per l’individuazione di Strategie urbane territoriali e 

previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e al bilancio 

sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto riportat
nella sezione “Copertura Finanziaria” per l'importo complessivo di € 105.646.944,00;
di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui 
all’art.10 comma 4 del D.lgs.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla 

all’approvazione della presente Deliberazione

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico –
“Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto 
“provvedimento relativo a concessione di contributi”.



                                                                                                                                31889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da l “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art.79,

Alfredo
Semeraro
18.03.2025
10:09:39
GMT+01:00

Giuseppe Angelini
18.03.2025 10:48:57
GMT+01:00

Paolo Francesco Garofoli
19.03.2025 09:48:24
GMT+00:00

Pasquale Orlando
19.03.2025
11:06:17
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
19.03.2025 11:21:30
GMT+01:00

Michele Emiliano
31.03.2025
13:39:41
GMT+02:00



31890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

DELIBERA  N. …. -  

Alfredo Semeraro
25.03.2025
11:52:30
GMT+01:00

Giuseppe Angelini
25.03.2025
12:08:01
GMT+01:00



                                                                                                                                31891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
URB DEL 2025 15 24.03.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+2021-2027. PRIORITÀ 9 - AZIONE 9.1 E AZIONE 9.2 - PROCEDURA NEGOZIALE PER
L#INDIVIDUAZIONE DI STRATEGIE URBANE TERRITORIALI E LA SELEZIONE DEI RELATIVI INTERVENTI DI

RIGENERAZIONE URBANA (DGR N. 1618/2024).  VARIAZIONE DI € 105.646.944,00 AL BILANCIO DI PREVISIONE PER
L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 C. 2 DEL D.LGS. N. 118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 24/03/2025 19:13
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


